
                        
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES PARA AS UNIDA-
DES CONTEMPLADAS PELAS EMENDAS 
MINISTERIAIS Nº. 1150-01, 1160-10 E 1170-01, 
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES, CENTRO DE SAÚDE LUIZ ANTÔ-
NIO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado da análise do julgamento de habilitação 
do processo em comento. Considerando o Me-
morando nº 395/2019 da Secretaria Municipal de 
Saúde, fica cancelado o item 007 do Anexo I do 
Edital. Após análise e julgamento da documenta-
ção de habilitação, ficam declaradas habilitadas 
as empresas: EDILANE CARVALHO ARAÚJO / 
12.710.916/0001-14, DENTALMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA / 16.826.043/0001-
60 e PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
EIRELI / 66.783.630/0002-79. Macaíba/RN, 
11/06/2019. Pregoeira / PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 041/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MUDAS DE 
PLANTAS PARA REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS 
VERDES E PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE 
IMPUGNAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a análise 
e julgamento da impugnação apresentada pela em-
presa SÍTIO MORRINHOS LTDA - ME – CNPJ 
Nº 20.884.020/0001-80 ao edital do processo em 
comento. Considerando o Parecer Jurídico emitido 
pela Consultoria Jurídica, a Pregoeira decidiu pelo 
conhecimento e desprovimento da impugnação 
apresentada. Diante do exposto, permanecem inal-
teradas as cláusulas do edital e seus anexos. Fica 
mantida a sessão aprazada para as 08h30min do dia 
14/06/2019. Os autos do processo encontram-se a 
disposição dos interessados na sala de licitações, 
na sede do Executivo Municipal. Macaíba/RN, 
11/06/2019. Pregoeira/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 034/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

REÇOS Nº 161/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA EVENTUAL DE MEDICAMEN-
TOS PARA TRATAMENTO ESPECIAL COMO 
HEMODIÁLISE, LÚPUS, DIABETES INSULINO 
DEPENDENTE PARA SUPRIR A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MA-
CAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA – CNPJ: 40.787.152/0001-09. ENDERE-
ÇO: RUA PRESIDENTE QUARESMA, Nº. 1001 
E 1105, ALECRIM, NATAL/RN, CEP Nº. 59.031-
100. ITENS: 07 - R$ 0,120, 23 - R$ 3,220, 24 - R$ 
4,140, 27 - R$ 4,990, 41 - R$ 0,290, 42 - R$ 0,980, 
55 - R$ 0,510, 56 - R$ 0,450. REPRESENTANTE 
LEGAL: JOSÉ ERIVAN FERREIRA DA SILVA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 165/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA EVENTUAL DE MEDICA-
MENTOS CONTROLADOS II PARA SUPRIR A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA – CNPJ: 40.787.152/0001-09. ENDERE-
ÇO: RUA PRESIDENTE QUARESMA, Nº. 1001 
E 1105, ALECRIM, NATAL/RN, CEP Nº. 59.031-
150. ITENS: 01 – R$ 0,11, 02 - R$ 0,19, 03 – R$ 
0,12 e 05 – R$ 0,07. REPRESENTANTE LEGAL: 
JOSÉ ERIVAN FERREIRA DA SILVA. REPRE-
SENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 145/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DO FORNECI-
MENTO DE CASSETES PARA RAIO X, SENDO 
ESTE UTILIZADO PARA CARREGAMENTO 
DE FILMES DE RAIO X EM PROCEDIMENTOS 
RADIOLÓGICOS NA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA 
DE FILMES S/A – CNPJ: 33.255.787/0001-91. 
ENDEREÇO: RUA DR. SABINO ARIAS, 187, 
MANTIQUIRA, DUQUE DE CAXIAS/RJ, CEP: 
25250-613. ITENS: 01 - R$ 3.411,000, 02 - R$ 
3.700,000, 03 - R$ 5.509,000. REPRESENTAN-
TE LEGAL: ANTONIO FABRICIO MEDEIROS.  
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
..................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2019 - 

PREGÃO Nº. 080/2018.

OBJETO: ADESÃO DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CNPJ/MF SOB O N. º 29.470.516/0001-81 A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2019, DATA-
DA DE 15 DE JANEIRO DE 2019, ORIUNDA DO 
PROCESSO LICITATÓRIO, REALIZADO NA 
MODALIDADE PREGÃO Nº 080/2018, NA FOR-
MA PRESENCIAL, PROMOVIDO PELA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO PUBLICO, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB O Nº. 06.083.041/0001-75, COM SEDE NA 
AVENIDA PREFEITA MÔNICA DANTAS, Nº. 27, 
CENTRO, MACAÍBA/RN, NESTE ATO REPRE-
SENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, O SENHOR DOMINGOS SA-
VIO SILVA DE OLIVEIRA.
ORGÃO NÃO PARTICIPANTE: O MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚ-
BLICO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N. º 
29.470.516/0001-81, COM SEDE À TRAVESSA 
FREI MIGUELINHO, Nº. 10, TÉRREO, CENTRO, 
MACAÍBA/RN, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, A SENHORA ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA.
FORNECEDOR: JOSE AVAILTON DA CUNHA 
– CNPJ: 06.248.164/0001-19. ENDEREÇO: RUA 
MIRASSOL, Nº. 1584, PLANALTO, NATAL/RN, 
CEP 59.073-220. ITEM: LOTE I - R$ 25.872,37. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.15, DA 
LEI Nº. 8.666/93, O ARTIGO 22 DO DECRE-
TO 7.892/2013 E ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 001/2019. VIGÊNCIA: 31/05/2019 A 
14/01/2020. REPRESENTANTE LEGAL: JOSE 
AVAILTON DA CUNHA.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0255 -  Macaíba-RN, terça-feira, 11 de junho de 2019.

AVISO EXTRATOS



ANO II – N° 0255 -  Macaíba-RN, terça-feira, 11 de junho de 2019.2

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: JOSE AVAILTON DA CUNHA. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS, 
APLICAÇÃO DE PRODUTOS PARA ELIMINA-
ÇÃO E CONTROLE DOS INSETOS E RATOS, 
DESTRUINDO OVOS (EM ALGUNS CASOS), 
LARVAS E PRINCIPALMENTE INSETOS ADUL-
TOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DOS RESER-
VATÓRIOS DE ÁGUA A SEREM EXECUTADOS 
NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 25.872,37. 
VIGÊNCIA: 31/05/2019 A 14/01/2020. PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 080/2019. MODALIDA-
DE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL P/ CONTRATANTE. JOSE AVAILTON 
DA CUNHA P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 220/2019.

NOMEIA   SERVIDORA  PARA  EXERCER O 
CARGO DE DIRETORA DO EDUCANDÁRIO 
VENERA DANTAS DE MEDEIROS/MANGA-
BEIRA, NESTE MUNICÍPIO.

 FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, interinamente, a servidora WAL-
DILÉA SILMARA SIMÃO DA SILVA, inscrita 
no CPF: 970.010.154-15, para exercer  o cargo de 
DIRETORA, de PORTE II, do EDUCANDÁRIO 
VENERA DANTAS DE MEDEIROS/MANGA-
BEIRA, neste município de Macaíba/RN, durante o 
período de 06 (seis) meses. 
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de 
maio de 2019.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Macaíba – RN, 11 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 221/2019.

NOMEIA   SERVIDORA  PARA  EXERCER O 
CARGO DE VICE-DIRETORA DO EDUCANDÁ-
RIO VENERA DANTAS DE MEDEIROS/MAN-
GABEIRA, NESTE MUNICÍPIO.

 FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, interinamente, a servidora VA-
NESSA ALVES DA ROCHA, inscrita no CPF: 
093.139.944-02, para exercer  o cargo de VICE-
-DIRETORA, de PORTE II, do EDUCANDÁRIO 
VENERA DANTAS DE MEDEIROS/MANGA-
BEIRA, neste município de Macaíba/RN, durante o 
período de 06 (seis) meses.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de 
maio de 2019.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 222/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora SABRINA DE LIMA 
SILVA, inscrita no CPF sob o nº 079.419.934-81, 
do cargo de GERENTE DO CCI, lotada na Secre-

taria Municipal de Trabalho e Assistência Social, 
nomeada através da Portaria 197/2018, datada de 
24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial do 
Município de Macaíba nº 004/2018, de 24 de maio 
de 2018.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 11 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 223/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora JOSEDILMA 
ARAÚJO DOS SANTOS DINIZ, inscrita no CPF/
MF sob o nº 039.441.894-85, para exercer o cargo 
comissionado de GERENTE DO CCI, sob o símbo-
lo CC.2, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 11 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIAS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0255 -  Macaíba-RN, terça-feira, 11 de junho de 2019. 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br

TERMO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - 
RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
realização desta despesa, haja vista estarem presen-
tes todos os requisitos legais que permitem a pre-
sente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
PJ, no orçamento geral vigente no exercício de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
3.250,00 (três mil duzentos e cinqüenta reais), que 

será pago após o trâmite normal do processo de des-
pesa.

04.Fica autorizado a contratação da empresa LM 
Servigráfica e Copiadora LTDA-ME, CNPJ: nº 
07.805.649/0001-29, residente na Av. Deodoro da 
Fonseca, 775 – Centro -  Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publi-
cado no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, 
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.  

Macaíba/RN, em 11 de junho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

...................................................................................
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - 
RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
realização desta despesa, haja vista estarem presen-
tes todos os requisitos legais que permitem a pre-
sente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
PJ, no orçamento geral vigente no exercício de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
2.625,00 (dois mil seiscentos e vinte e cinco reais), 
que será pago após o trâmite normal do processo de 
despesa.

04.Fica autorizado a contratação da empresa ARCO-
-ÍRIS FESTAS & RECEPÇÕES LTDA, CNPJ: nº 
09.254.827/0001-04, com endereço na Rua Severino 
Galdino, 01, Centro - Macaíba/RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 11 de junho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara


